ỦY BAN NHÂN DÂN

THÀNH PHỐ LẠNG SƠN

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:          /UBND-VHTT
V/v triển khai thực hiện Quyết định, Quy

định về quản lý, thu chi tiền công đức, tài trợ

cho di tích và hoạt động lễ hội trên địa bàn

thành phố Lạng Sơn

TP. Lạng Sơn,  ngày     tháng 3 năm 2024

                    Kính gửi:

- Văn phòng HĐND-UBND thành phố;

- Phòng Văn hóa & Thông tin;

- Trung tâm Văn hóa - Thể thao thành phố;

- UBND các phường, xã;

- Phòng Tài chính - Kế hoạch;

- Thanh tra thành phố.

Căn cứ Quyết định số 04/2024/QĐ-UBND Ngày 15/01/2024, Ủy ban

nhân dân tỉnh Lạng Sơn về việc ban hành Quy định về quản lý, thu chi tiền công

đức, tài trợ cho di tích và hoạt động lễ hội trên địa bàn tỉnh Lạng Sơn (sau đây

gọi tắt là Quy định).

Thực hiện công văn số 271/CV-SVHTTDL-QLVHGĐ, ngày 23/02/2024

của Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch về triển khai thực hiện Quyết định, Quy

định về quản lý, thu chi tiền công đức, tài trợ cho di tích và hoạt động lễ hội trên

địa bàn tỉnh Lạng Sơn.

Để đảm bảo việc tổ chức triển khai thực hiện nội dung Quy định được kịp

thời, đồng bộ, hiệu quả, UBND thành phố đề nghị:

1. Văn phòng HĐND-UBND Thành phố

Thực hiện đăng tải, cập nhật toàn văn nội dung Quyết định, Quy định lên

cổng/trang thông tin điện tử của thành phố để các tổ chức, cá nhân liên quan dễ

dàng tiếp cận, khai thác và sử dụng khi có nhu cầu.

2. Phòng Văn hóa - Thông tin thành phố

Thực hiện tuyên truyền, phổ biến, quán triệt nội dung Quy định đến cán

bộ, công chức, viên chức tại cơ quan, đơn vị, địa phương và các tổ chức, cá nhân

liên quan bằng hình thức phù hợp, trong đó chú trọng ứng dụng công nghệ thông

tin để triển khai thực hiện.

3. Trung tâm Văn hóa - Thể thao thành phố

Thực hiện công tác tuyên truyền lưu động các nội dung Quyết định, Quy

định về quản lý, thu chi tiền công đức, tài trợ cho di tích và hoạt động lễ hội trên

địa bàn thành phố Lạng Sơn.

2

Chỉ đạo Tổ quản lý di tích tổ chức triển khai thực hiện đầy đủ, đúng các

quy định về quản lý thu chi tiền công đức, tài trợ cho di tích và hoạt động lễ hội

tại Khu di tích danh thắng Nhị - Tam Thanh, Thành Nhà Mạc

4. UBND các phường, xã

Căn cứ chức năng, nhiệm vụ, quyền hạn được giao theo phân cấp quản lý

các di tích, tổ chức các lễ hội cần chủ động tham mưu, hướng dẫn cơ sở thực

hiện việc quản lý tiền công đức, tài trợ cho di tích và hoạt động lễ hội trên địa

bàn thành phố theo Quy định.

Chỉ đạo các bộ phận thường trực di tích và các tổ chức, cá nhân được giao

quản lý di tích tổ chức triển khai thực hiện đầy đủ, đúng các quy định về quản lý

thu chi tiền công đức, tài trợ cho di tích và hoạt động lễ hội trên địa bàn thành

phố Lạng Sơn (cơ sở thay thế Hướng dẫn liên ngành số 622/HDLN/STC-

SVHTTDL, ngày 03/6/2014 của Sở Tài chính, Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch

về quản lý tài chính, quỹ công đức các đền, chùa trên địa bàn tỉnh Lạng Sơn).

5. Phòng Tài chính- Kế hoạch

Hướng dẫn các đơn vị, phường, xã và cơ sở di tích trong việc thu, chi,

quản lý nguồn tiền công đức, tài trợ cho di tích và hoạt động lễ hội trên địa bàn

thành phố Lạng Sơn.

6. Thanh tra thành phố

Phối hợp với các đơn vị liên quan tổ chức kiểm tra, giám sát theo quy

định của pháp luật để phòng ngừa, ngăn chặn, xử lý kịp thời các hành vi vi phạm

của các tổ chức, cá nhân trên địa bàn trong việc thực hiện nội dung Quy định và

các hoạt động trái pháp luật khác.

 UBND thành phố đề nghị các phòng, ban, cơ quan, đơn vị, UBND các

phường xã quan tâm, phối hợp, chủ động triển khai thực hiện các nội dung trên./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- CT, các PCT UBND TP (B/c);

- TT HĐND TP;

- CT,PCT UBND TP;

- Lưu: VT.

KT. CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH

Nguyễn Thị Hồng Vân

		2024-03-08T16:15:30+0700

		2024-03-08T16:15:30+0700

		2024-03-08T16:15:30+0700

		2024-03-08T16:15:59+0700